Bilgi birikiminin ilmi çalıĢmalar sahasında fiili olarak dallara

ayrılıĢı geliĢigüzel olmayacağına göre bibliyografik tasnifleri teorik tasnifin uygulamaya

geçmiĢ hali olarak değerlendirmek yanlıĢ olmasa gerekir. Ġslam tarihinde teorik tasnif

diyebileceğimiz özel anlamdaki ilimler tasnifi konusunun ilk olarak Cābir b. Ḥayyān

(200/815) tarafından ele alındığı kabul edilir
2
. Müstakil eser düzeyinde ise el-Fārābī’nin

2
Salem, Nahed Mohamad, Mantıku tasnifi’l-ulum fi nuzumi’t-tasnifi’l-arabiyyeti’l-islamiyye: kıraa tahliliyye

mukarine bi nuzumi’t-tasnifi’l-ğarbiyyeti’l-hadise, Sultan Qaboos University Journal of Arts & Social Sciences,
Oman, s.69-78; yine bkz.

da anlaĢılacağı üzere ʾİḥṣāʾu’l-ʿulūm ilim türlerinin listesini çıkarmayı amaçlamaktadır. Bu

nedenle el-Fārābī’nin asıl tasnif düĢüncesini barındıran çalıĢmanın et-Tenbīh ʿalā sebīli’s-

saʿāde adlı eseri olduğu savunulur
4
. Benzer çalıĢmalar çoğunlukla filozofların uğraĢı

olmuĢtur. BeĢinci asırdan, Ġbn Sīnā (429/1037), altıncı asırdan el-Ğazzālī (505/7777), yedinci

asırdan Naṣīruddin et-Ṭūsī (672/1274), sekizinci asırdan Ḳuṭbuddīn eĢ-ġīrāzī (710/1317) bu

konuda çalıĢanlardan bazılarıdır. TaĢköprülüzâde’nin (968/7787) Miftāḥu’s-saʿāde ve

miṣbāḥu’s-siyāde adlı eseri ise günümüzde en çok müracaat edilen eserlerdendir. Bu eserin bir

özelliği de ʿilmu taḳāsīmi’l-ʿulūm adını verdiği ilimler tasnifini bir ilim dalı olarak takdim

etmesidir. Bilhassa geç dönemlerde teorik ve bibliyografik tasniflerin dıĢında farklı gayelere

yönelik tasnifler de yapılmıĢtır. Saçaklızâde Mehmet efendinin (1145/1732) tasnifi pedagojik

gayelerle yapılmıĢ tasniflere bir örnektir
5
.

Yukarda bazı örneklerine iĢaret ettiğimiz tasnif çalıĢmalarından çok azı hariç tasnif haritasına

dil ilimlerini dahil etmiĢtir. Ancak dil ilimlerinin yer aldığı kategori müellifin tasnif anlayıĢına

göre değiĢmiĢtir. Dil ilimleri, çoğunlukla, mantık ilmiyle birlikte bazı musanniflerin alet

ilimleri olarak adlandırdığı kategoriye yerleĢtirilmiĢtir. Ġbn Haldūn’un (808/1406) tasnifi,

bilinenin aksine, böyledir. Ona göre dil ilimleri ve hesap/matematik Ģer’î ilimlerin aleti,

mantık ise felsefenin aletidir
6
. Ġbn Haldūn alet ilimleriyle ilgili ilginç bir görüĢe sahiptir. Ona

göre bu tür ilimlerin konularını geniĢleterek mesellerini dallandırmak asıl amaçtan uzaklaĢtırır

Üstelik dil ilimleri akli ilimlerden olmadığı gibi Ģeri ilimler kümesinden de

çıkarılmıĢtır. Diğer taraftan tasniflerin bir kısmı dil ilimlerini Ģer’i ilimler cümlesinden telakki

ederek kelam ilmi, Kur’an ilimleri ve hadis ilimiyle aynı yatay düzeye yerleĢtirir. En eski

tasnif çalıĢmalarından biri olan el-Hārizmī’nin (387/997) tasnifi bu türdendir
9
. Bu tür

tasniflerde açıkça ifade edilmese de pedagojik amaçların dikkate alındığına Ġbn Haldūn

tasnifinde değinmiĢtik. Ġlimler tasnifi konusunda kendisinden sonraki düĢünürleri etkilemiĢ

3
Ebu Reyyan, Muhammed Ali, Taṣnīfu’l-ʿulūm beyne’l-Fārābī ve İbn Haldūn, Alemu’l-Fikr, cilt 9, sayı 1, s.97-122.

Zira konuyla ilgili risalesinde sadece akli ilimlerin tasnifine değinmiĢtir.

Ġlimler tasnifini konu alan özel bir telif türü olan enmūzec çalıĢmalarında da dil ilimlerini

tasnife dahil edenler olduğu gibi tasnif dıĢı bırakanlar da olmuĢtur. Bunlardan Molla Lutfī’nin

(900/1495) eseri neredeyse dil ilimlerine hasredilmiĢken
10

ed-Devvānī’nin (908/1502) eseri

sadece dil ilimlerini değil bazı din ilimlerini de tasnif dıĢı bırakmıĢtır
11

.

MİFTĀḤU'L-ʿULŪM ÖNCESİ DİL İLİMLERİ TASNİFİ

Önceki bölümde özetlemeye çalıĢtığımız genel tasnif çalıĢmaları insanoğlunun bütün ilmi

birikimini düzenlemeyi hedeflemektedir. Bu çalıĢmaların musannifleri, uzmanlık alanları

baĢarmıĢtır.

Dil ilimlerinde yaĢanan bölümlenmeler ve oluĢan yeni dallara verilen adları kronolojik olarak

Ģöyle sıralayabiliriz. Önceleri el-Arabiyye adıyla anılan dil ilimleri alanı önce lügat ve nahiv

Ģeklinde iki temel bölüme ayrılmıĢtır. Sībeveyh’in (180/796) eserini yazdığı sırada lügat ile

nahv’in sınırları netleĢmiĢ bulunmaktaydı. Lügat, Arap halkların atalarından tevarüs ettiği

sözcüklerin varyantlarını ve anlamlarını dikkate almak suretiyle kullanılıĢ bilgisini ifade

etmekte; nahiv ise sözcükleri ve sözcüklerden terkip edilen cümleleri düzenleyen kuralları

ifade etmektedir. Bu ayrıma göre el-Halīl’in (175/791) eseri lügat konulu, Sībeveyh’in eseri

ise nahiv konulu bir eserdir. Sībeveyh’in konu tertibi sözcükleri ilgilendiren kurallarla

cümleleri ilgilendiren kuralların ayrıĢtırıldığını dolaylı olarak gösteriyor olsa da bu iki alan

için ayrı adlandırmalar dördüncü asırda netleĢmiĢtir.

Bunlara özel bir söz türü olan Ģiire has aruz ve kafiye ilimleri de eklendiğinde

dördüncü asrın sonunda yapısına göre sınıflandırılabilecek beĢ ayrı dil ilminin varlığından söz

etmek mümkün olmuĢtur. Ta ki hicri beĢinci asırda temelleri atılan belagat ilimleri gün

yüzüne çıkıncaya kadar. ʿAbdulḳāhir el-Cürcānī’nin (471/1078) dil olgusuna farklı bir

pencereden bakması sonucu tohumları atılan meʿāni ve beyān ilimleri dönemin ilim adamları

arasında büyük yankı uyandırmıĢ ve müteakip asırlarda diğer ilim adamları tarafından

sistematik hale getirilmiĢtir.

Şekil 1: Dil ilimlerinin asırlara göre fiili bölümlenmesi

Ancak çağdaĢ araĢtırmacılardan bazıları nahiv tabirinin cümle diziliĢini

konu alan ilme tahsis edilmesinden sonra dahi sarf ilmini içine alan anlamıyla kullanılmaya

devam ettiği görüĢündedir. Bunun en önemeli kanıtlarından biri sarf ilmine dair ilk müstakil

eserlerden birinin yazarı olan Ġbn Cinnī’nin (392/1002) yaptığı nahiv tanımıdır. Ġbn Cinnī

irabın yanı sıra tesniye, cemi, tasğir, neseb ve izafet gibi konuları da nahvin konuları olarak

takdim eder
13

. Buna göre nahiv terimi sentaks ve morfolojiyi içine alan dilbilgisi teriminin

karĢılığıdır. Sonraki dönemlerde daha sık kullanılmaya baĢlanan irap teriminin de bu

belagat ilimlerinin önemli kavramlarından biri olmuĢtur
15

.

Esasında ʿAbdulḳāhir el-Cürcānī, bugün belagat konuları olarak bildiğimiz konuları ele alan

ilk ilim adamı değildir. Hicri üçüncü ve dördüncü asır boyunca güzel söz söyleme

prensiplerini belirlemeye çalıĢanlar olmuĢtur. Bunlardan el-Cāḥıẓ (255/869) manayı iletmeye

yarayan bütün vasıtaları dikkate alarak konuyu ele almıĢtır. Mana iletme fonksiyonu bulunan

lafız dıĢındaki faktörleri de dikkate alması bakımından el- Cāḥıẓ’ın konuyu bugünün

göstergebilimine benzer bir çerçeve dahilinde incelendiğini söyleyebiliriz
16

. Bu nedenle olsa

gerek el- Cāḥıẓ’ın konuyla ilgili görüĢleri ve tespitleri kendisinden sonraki belagat konulu

çalıĢmalara içerik bakımından çok fazla tesir edememiĢtir. Zira belagat muktaza-i hali dikkate

alsa da bildiriĢim aracı olarak sadece konuĢmayı ve dolayısıyla lafızları dikkate alan bir ilim

dalıdır. Belagat konularını ele alan bir baĢka ilim adamı ise Ġbnu’l-Muʿtez’dir (296/908).

Belagat alnına el-Bedīʿ adlı eseriyle katkı sağlamıĢtır. Bu eserin sözü güzelleĢtiren esaslar

baĢlığı altında topladığı konular ekseriyetle bugünün meani ve beyan konularıdır. Ancak

beyan ve meani baĢlıkları altında sınıflandırılmamıĢtır. Daha açık bir ifadeyle bugün farklı

disiplinlere ait olan konular tek bir alanın konuları ve kavramları olarak takdim edilmektedir.

Örneğin beyanın konusu olan istiʿāre, meaninin konusu olabilecek iltifāt ve bediin konusu

tecnīs birlikte mütalaa edilmektedir. Aynı dönemlerde Ḳudāme b. Caʿfer’in (337/948) kaleme

aldığı Naḳdu’ş-şiʿr adlı eser de metot ve içerik bakımından Ġbnu’l-Muʿtez’in eserine çok

benzemektedir. Örnek olarak verilen Ḳudāme b. Caʿfer ve Ġbnu’l-Muʿtez’e ait eserlerin

ʿAbdulḳāhir el-Cürcānī öncesi dönemin belagat alanını temsil ettiğini bizzat ʿAbdulḳāhir el-

yöneltilen eleĢtirilerle yönü çizilen yeni bir bakıĢ açısı geliĢmiĢtir. ʿAbdulḳāhir el-Cürcānī’nin

bu bakıĢ açısı iki yüzyıl boyunca ele alınan bu konuların sınıflandırılmasına ve

sistemleĢtirilmesine yardımcı olmuĢtur.

AraĢtırmacılar arasında ʿAbdulḳāhir el-Cürcānī’den es-Sekkākī’ye (626/1229) kadar geçen

sürede beyan ve meani ilimlerinin vücuda çıktığı kabul edilmekle birlikte bu ilim dalları için

bu adların ne zaman kullanılmaya baĢlandığı net değildir. Bilinen ise meani ve beyan

ilimlerinin konularını ele alma gayesiyle telif edilmiĢ eserler içerisinde bu iki ilmin adının ilk

olarak Miftahu’l-ulum’da kullanıldığıdır. Ancak es-Sekkākī’den önce ez-ZemahĢerī’nin

(538/1144) de meani ilmi ve beyan ilmi terkiplerini birlikte kullandığı bilinmektedir. Hicri

15

Her iki ıstılahın tanımı ve karĢılaĢtırılması geç dönem belagat eserlerinin ilk konusu olmuĢtur.
16

Anlam ileten araçlara beyan araçları tabirini kullanan el-Cāḥıẓ bunları lafız, işaret, hesap, yazı ve duruş/hal
olmak üzere beşe ayırır.

sahiptir. Bu çalıĢma bir tasnif giriĢiminde bulunmasa da meani, beyan ve yeni bir dal olarak

önerdiği bedi ilimlerini belagat çatısı altında toplayarak bir alan tesis etmesi yönüyle

değerlidir.

ġerhler arasında dil ilimlerini tasnif etmeye yer ayıran tek eser es-Seyyid eĢ-ġerīf el-

Cürcānī’nin (816/1413) el-Miṣbāḥ fi şerḥi’l-miftāḥ adlı kitabıdır. Eserin giriĢinde dil

ilimlerinin on iki ilme ayrıldığı kaydedilir. Kullanılan ifadelere göre bu taksim eĢ-ġerīf el-

Cürcānī’den önce bilinmektedir. Eserin yazmalarından birinin hamiĢinde bu taksim ez-

ZemahĢerī’ye isnat edilmiĢtir
29

.

BaĢka bir

deyiĢle teorik tasnifler pratiğe geçirilmek istenmiĢtir. Bunun için teorik tasnifte yer alan dil

ilimlerinin sırasına uygun okutulacak yeni ders kitapları yazılmıĢ veya yazdırılmıĢtır. Sahn-ı

seman medreselerinin kuruluĢunda önemli görevler üstlenen Osmanlı ilim adamlarından Ali

KuĢçu’nun (879/1474) ʿUnḳūdu’z-Zevāhir adlı eserinin böyle bir amaç için yazıldığı çok

açıktır. Muhtemelen sistemli tedrisat gayesiyle kurulan sahn-ı seman medreselerine yeni bir

dil ilimleri çerçevesi oluĢturmak murat edilmiĢti. Ancak, ʿUnḳūdu’z-Zevāhir muhakkikinin de

bulunmakla birlikte medreselerde ders kitabı olarak Ali KuĢçu’nun eseri yerine iĢtikak ve sarf

ilimlerini ayırt etmeyen Ġbnu’l-Ḥācib’in (668/1249) eş-Şāfiye’si veya ʿĠzzeddīn ez-

Zencānī’nin (655/1257) Taṣrīfu’l-ʿİzzi adıyla bilinen sarf kitapları tercih edilmiĢtir. Öyle

anlaĢılıyor ki sarf ve iĢtikak ilimlerinin eğitim müfredatında bütünleĢik kurs halinde yer

alması daha elveriĢli görülmüĢtür. Kaldı ki akademik çalıĢmalarda dahi bu iki ilim dalının

birlikte mütalaa edilme zorunluluğuyla karĢılaĢılmıĢtır.

Öte yandan Ali KuĢçu bu eserinin baĢında on iki dil ilminden oluĢan tasnifin dıĢında dil

ilimlerini on beĢ türe ayıranlar olduğunu da haber verir. Görebildiğimiz kadarıyla dil

ilimlerini on beĢ dala ayıran ilim adamlarından biri Ali KuĢçu’dan bir nesil önce yaĢamıĢ olan

Molla Fenārī’nin oğlu Mehmed ġah Fenārī’dir (839/1435)
34

. Buna göre dil ilimlerini

sınıflandırma konusu dokuzuncu asır ve öncesinde yaĢayan bilim adamlarını meĢgul eden

alanlardan biri olmuĢtur.

SONUÇ

Dil ilimleri erken dönemlerde genel tasnif içerisinde bir bütün olarak yahut birkaç kümeye

bölünerek yer almıĢtır.